[image: image1.wmf]
[image: image2.png]

RESOLUÇÃO CIB Nº 006 de 02 de Maio de 2000.

Dispõe sobre a definição do Teto Físico do SIH/SUS por municípios do Estado de Mato Grosso.

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE ESTADUAL, no uso de suas atribuições legais e considerando:

I    -    O processo de elaboração da Programação Pactuada e Integrada - PPI, segundo as                                                                                                 orientações da Norma Operacional Básica NOB/SUS/001/96 e a Instrução Normativa 001/98;

II    -   A necessidade de uma programação física da Assistência e Hospitalar no Estado de Mato Grosso;

III   -   A população do IBGE estimada para 1999 ( 2.375.549 habitantes);

IV - A implantação das Câmaras de Compensação de AIHs em todas as Regionais/Consórcios;

V   -  A organização do Sistema de Referência e Contra-Referência do SUS/MT, com diferentes níveis de complexidade assistencial;

VI    -   A implantação/operacionalização dos Consórcios Intermunicipais de Saúde;

VII  -    A série histórica do SIH/SUS praticada em 1999 por município, estudo de              procedência e capacidade hospitalar instalada.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar os parâmetros para definição de Teto Físico para o  SIH/SUS:

         1 - Estabelecer em até sete por cento (7%) da população/ano a necessidade de internação hospitalar por município.

          2 - Adotar o percentual de até um e meio por cento (1,5 %) da população/ano para assegurar as internações nos municípios com unidades hospitalares de referência regional, de acordo com o praticado em 1999.

          3 -   Adotar um percentual de até meio por cento (0,5 %) da população do Estado para referência estadual.

Art. 2º - Aprovar o Teto Físico do SIH/SUS nas modalidades:

          1    -   Gerência Municipal (até 7 %);

          2    -   Câmara de Compensação Regional (até 1,5 %);

          3    -   Câmara de Compensação Estadual (até 0,5%).

Art. 3º  -   As AIHs destinadas às Câmaras Regionais de Compensação devem ser liberadas em ordem de prioridade:

1 -  Município-sede da referência de maior complexidade;

2 -  Outros municípios na região que são referência;

            Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua assinatura.

Dejair José Pereira                                                          Júlio Strubing Müller Neto

Presidente COSEMS/MT                                        Secretário de Estado de Saúde/MT

[image: image1.wmf]
D:\Amaury\DOC\RESOLUÇÕES 00\RESCIB00600.doc

Página 1 de 2

_1002443746.doc

_934792818